
ING. KAREL KALNÝ

PREZENTACE

DATUM AUTORDUBEN 2024

OD TRSU TRÁVY PO ŠPINAVÝ TALÍŘ
REALIZACE FAREMNÍHO ODBYTU MASA A MASNÝCH VÝROBKŮ



Statek Mitrov
450 ks skotu AA (200 matek)


300 husí


4000 kuřat masných


300 nosnic


200 prasat


10 včelstev


500 ha půdy (30 orná)


2 stálí pracovníci



PASTVA JE SOUČÁSTÍ EKOSYSTÉMU





„Nejúrodnější půda na světě se 
nachází pod trvalými porosty, které 

člověk neobdělává technikou“
Joel Salatin, Holy Cows and Hog Heaven  (2001)



PASTVA NEBO 
PASTVA
PŘÍRODA NEKONCENTRUJE 
PŘÍRODA DOVOLÍ REGENERACI





PŘÍRODA VÍ, CO DĚLÁ





INTENZIVNÍ PASENÍ = REGENERATIVNÍ 
PASTVA = MIG



Proč MIG?

pečujeme o půdu


pečujeme o zvířata


pečujeme o zákazníka


všechno souvisí se vším





Intenzivní pasení
každý den stěhovat


veškerá infrastruktura mobilní


velký podíl ruční práce


méně nafty


farmář pozorovatel


denně přízpůsobení počasí


Výpočet výnosů - KD





Intenzivní pasení

denně v kontaktu se zvířaty


rozvoj porostů bez nákladů


zdravější zvířata


eliminace plevelů a škůdců



Intenzivní pasení

permanentní ohrady u silnic


semi-permanentní u lesa


vše ostatní mobilní


přístřešek – stromy


voda v zemi a po zemi















Jak velké ohrady?

aby vydržely 2 dny


na jaře a na podzim velké


v sezóně malé


COW/days - KD


výpočet výnosů 
1 cm/ha cca 5-15 KD





























INTENZIVNÍ PASENÍ  
ZDVOJNÁSOBUJE VÝNOS



září 2023



září 2023



„Matka příroda se nikdy nepokoušela 
hospodařit bez dobytka“

Sir Albert Howard, An Agricultural Testament (1940)



350 KRMNÝCH DNŮ
PRŮMĚRNÝ HA VÝNOS VYSOČINA



450 KRMNÝCH DNŮ
PO PRVNÍM ROCE MIG VYSOČINA



700 KRMNÝCH DNŮ
PO 5 LETECH MIG, VYSOČINA



BEZ LOKÁLNÍ SPOTŘEBY NENÍ ŽÁDNÁ 
FARMA UDRŽITELNÁ ANI Z HLEDISKA 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, ANI EKONOMICKY



porážka, bourárna

restaurace, prodejna

farma

Udržitelnost spočívá v lokální 
spotřebě

sousedé



Mitrovský dvůr
znalost výroby uzenin bez chemie


technologie na uchování kvality potravin


drůbež, skopové, vepřové, hovězí, 
zvěřina, ryby


centrální poloha v rámci ČR


dobrá pověst u úřadů


Kapacita – 1000 ks hovězího ročně


certifikace BIO


Restaurace, prodejna Brno









Kdo je náš zákazník?

ví proč
podvědomně tuší proč

hlavně levně
zdraví planety a rodiny stranou

hledají bio v supermarketu

najdou si vás sami



„Distribuce farmářských potravin 
nefunguje, protože k ní většina 

účastníků přistupuje stejně, jako 
k potravinám průmyslovým“

Karel Kalný, Mitrov 2022



Distribuce biopotravin standardně

porážka, bourárna

restaurace, prodejna

farma

PROČ NEFUNGUJE?

40 000,-
prodej živého

85 000,-
maso a výrobky

– 40 %
marže obchodníků

40 000 – 12 500 –34 000 = 6 000
cena živého – výrobní náklad – marže obchodníků = hrubý zisk



bez tradičního marketingu


zákazník ví o produktu 
téměř vše


bez nálepek a certifikátů


prodáváte lidem, kteří vědí 
proč kupují

Lokální prodej
VÝHODY









INSPIRACE Z CEST PO USA SWOOPE





JOEL  SALATIN
JOEL F. SALATIN IS AN AMERICAN FARMER, 
LECTURER, AND AUTHOR. SALATIN RAISES 
LIVESTOCK ON HIS POLYFACE FARM IN 
SWOOPE, VIRGINIA, IN THE SHENANDOAH 
VALLEY. MEAT FROM THE FARM IS SOLD BY 
DIRECT MARKETING TO CONSUMERS AND 
RESTAURANTS. 



Polyface farms
900 ks skotu 


900 prasat


kuřata, krůty, vejce, ovce, kozy


celkem 16 farem různých velikostí


pracovníci farem


pracovníci prodejny a obchodu


13 brigádníků v létě







co nás překvapilo ve Swoope
jednoduché může být ještě 
jednodušší


v zimě chráníme především půdu


ještě dřívější zahájení pastevní 
sezóny


stejné problémy s úřady


stejné detaily


skromnost





































Polyface Farm, 43 Pure Meadows Ln, Swoope, VA 24479, USA





Přímý prodej v polyface
Transparentnost


Pastevní chov


Individuální přístup k přírodě


Komunita


Půda - Business žížal


práce s incentivou


žádná obchodní tajemství a 
ochranné známky





Brojler


230/kg







INSPIRACE S CEST PO USA - TI OSTATNÍ





Zimoviště

krmiště (zpevněná plocha)


zpevněná cesta

       kryté ležení

venkovní ležení

hnůj

na
pá

je
čk

a

50 - 100 m

vs
tu

p 
na

 
pa

st
vi

ny



ZIMA V COLORADO (GREAT PLAINS)
ÚNOR 2024









TRÁVA NA TALÍŘI
PODCAST DOSTUPNÝ NA VŠECH BĚŽNÝCH PLATFORMÁCH


